
 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“DON L. MILANI” 

 

CALTANISSETTA 
 

 

Codice 
Meccanografico 

CLIC830004 
 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 

Via Filippo Turati s.n. – 93100 Caltanissetta 
Tel 0934 598587 

clic830004@istruzione.it   clic830004@pec.istruzione.it 
www.icdonmilanicl.edu.it 

 

Codice Fiscale 
92062090854 

 

Codice IPA  
icdlm 

 

 

 

       Determina Dirigenziale N. 30                                                             Caltanissetta, 04/04/2022 

 

All’albo 

Al sito Web 

(Amm. Trasparente) 

 

 

 

Oggetto: Determina realizzazione materiale pubblicitario 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-388. 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020.Asse II -  Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -  Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06 settembre 2021. 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-388 

Titolo: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica. 

Sezione: Spese generali - Pubblicità. 

CUP: C99J21031440006 

CIG : 9171470877 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014- 2020; 

Visto l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione; 

Viste le disposizioni ed istruzioni per le iniziative cofinanziate dai FSE- FESR 2014/2020; 

Vista 
la circolare del MIUR Nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/353 del 26/10/2021 

con la quale si comunicava la graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili; 

Vista 
la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/42546 del 02 Novembre 2021 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

Prot. N. 0002324/2022 del 04/04/2022 - In Uscita

Istituto Comprensivo Don Milani



 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“DON L. MILANI” 

 

CALTANISSETTA 
 

 

Codice 
Meccanografico 

CLIC830004 
 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 

Via Filippo Turati s.n. – 93100 Caltanissetta 
Tel 0934 598587 

clic830004@istruzione.it   clic830004@pec.istruzione.it 
www.icdonmilanicl.edu.it 

 

Codice Fiscale 
92062090854 

 

Codice IPA  
icdlm 

 

 

Visto 
che, ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n.129 del 2018, competono al Dirigente             

Scolastico le Variazioni del Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

Considerato 
il regolamento concernente “le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche” N. 129 del 28/08/2018; 

Visto 
che il programma annuale E.F. 2021 è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 19/01/2021 ( Verbale n° 1- delibera n° 3); 

Vista 
la Determina n°125 di formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo ai 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse  II  -  Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Visto il R.D. 18 novembre 1923,n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 

linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 



 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“DON L. MILANI” 

 

CALTANISSETTA 
 

 

Codice 
Meccanografico 

CLIC830004 
 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 

Via Filippo Turati s.n. – 93100 Caltanissetta 
Tel 0934 598587 

clic830004@istruzione.it   clic830004@pec.istruzione.it 
www.icdonmilanicl.edu.it 

 

Codice Fiscale 
92062090854 

 

Codice IPA  
icdlm 

 

 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 

le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due 

o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio 

di concorrenza»; 

Visto 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018, concernente 
“Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche 
statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

Considerata 
la necessità di realizzare il materiale pubblicitario in merito al progetto 13.1.2A-

FESRPON-SI-2021-388; 

Preso Atto 
dell’offerta pervenuta dalla Ditta C4 VISUAL SOC. COOP., Prot. N. 2117/A22 del 

28/03/2022; 
  

Preso Atto 
che non vi sono convenzioni attive su Consip; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 L’affidamento del servizio  per un totale di  € 618,00 (seicentodiciotto/00) IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 506,56 IVA esclusa da imputare nell’aggregato A/3-05 del 

programma annuale 2022; 

 di dare atto che il Dirigente Scolastico è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 il pagamento avverrà dopo la verifica del documento unico di regolarità contributiva(DURC); 

 che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento 

sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in 

segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 

comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 



 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“DON L. MILANI” 

 

CALTANISSETTA 
 

 

Codice 
Meccanografico 

CLIC830004 
 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 

Via Filippo Turati s.n. – 93100 Caltanissetta 
Tel 0934 598587 

clic830004@istruzione.it   clic830004@pec.istruzione.it 
www.icdonmilanicl.edu.it 

 

Codice Fiscale 
92062090854 

 

Codice IPA  
icdlm 

 

 

 di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

 la presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lsg 

50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.icdonmilanicl.edu.it – Albo Pretorio e 

Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                      (Antonio C. Diblio)  
                                           Firmato digitalmente 

http://www.icdonmilanicl.edu.it/

		2022-04-04T12:19:25+0200
	Antonio Diblio




